
 

da                                                                                                                                      

 

                                                                                                                                 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO SONDRIO “PAESI RETICI” 
Via Don Lucchinetti, 3 - 23100 Sondrio - Tel. 0342212538 

e-mail: soic82000g@istruzione.it - PEC: soic82000g@pec.istruzione.it 

C.F.  93020720145   - Codice Univoco Ufficio UF3WNL 

 
 

Sondrio, 16 giugno 2023 
 
 

OGGETTO: Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 
4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi 
 
CNP: M4C1I3.2-2022-961-P-22188 
CUP: D54D22009460006 
CIG SIMOG lotto 1: 9883307AF0 
CIG SIMOG lotto 2: 98848368B6 
CIG SIMOG lotto 3: 9885028728 
 
 

DETERMINA A CONTRARRE N. 151 
Indizione della procedura di affidamento diretto su MEPA previo Confronto di preventivi inferiore ai 

139.000 euro ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e successive mm.ii. in 
conformità con il D.I. 129/2018 anche in deroga ai sensi dell’art. 55 comma 1 lettera b 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con 
R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 
e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 
istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 

mailto:soic82000g@istruzione.it
mailto:soic82000g@pec.istruzione.it


 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 
208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 
convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO  l’art. 1 comma 130 della L. 145/2018 che dispone: “All'articolo 1, comma 450, della legge 
27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, sono sostituite dalle 
seguenti: «5.000 euro»” 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sottosoglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 
come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore 
a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici”; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia 
e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni 
Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che 
sul MEPA si può acquistare mediante Affidamento Diretto; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, correttivo della legge 6 
novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 
7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 
pubbliche”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del   
programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno 
delle spese ivi previste”; 

VISTO il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 
32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti 
Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi 

VISTO il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di 
conversione n° 120/2020 che instituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata in 
vigore del decreto fino alla scadenza del 31/12/2021 

VISTO in particolare l’articolo 1 comma 2 lettera 2) che eleva il limite per gli affidamenti diretti 
“anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 75.000,00  

VISTO la legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto 
decreto semplificazioni Bis 

VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1 del Decreto Legge 77/2021 che eleva 
il limite per gli affidamenti diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici” a euro 139.000,00 euro  



 

VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 1 del Decreto Legge 77/2021 che autorizza 
il Dirigente scolastico, laddove ne ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli 
obblighi definiti all’art. 1 comma 449 e comma 450 della legge 296/2006 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che 
integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce 
il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la 
rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 
approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 
Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, 
la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le 
infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il 
“Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della 
Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 
4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next 
generation EU - Azione 1 - Next Generation Classrooms 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 
merito prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022; 

VISTO    l’atto di concessione prot. n° 47228 del 17.03.2023 che costituisce formale autorizzazione 
all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 19.12.2022 e successive modificazioni e 
integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 1 del 26.01.2023 con la quale è stato approvato il 
programma annuale per l’esercizio finanziario 2023 

VISTA  la Delibera del Collegio Docenti del 19.04.2023, verbale n.6 di adesione al progetto 

VISTA la delibera del Consiglio D’Istituto n. 1 del 20.04.2023 che autorizza il Dirigente Scolastico 
a procedere ai sensi dell’art. 1 del D.L. 76/2020 e dell’art. 51 del D.L. 31/05/2021, n. 77 in 
materia di affidamenti diretti a valere sul PNRR; 

VISTO il programma biennale degli acquisti, predisposto dal referente della programmazione, 
RUP - Dirigente Scolastico Dott.ssa Maria Rita Carmenini così come disposto dall’art. 21 
del Dlgs. 50/2016 per il biennio 2023/2024;  

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 3 del 19.05.2023 con la quale è stato deliberato il 
PROGRAMMA BIENNALE degli acquisti  

VISTO  il decreto del Dirigente Scolastico prot. n° 5305 del 29.05.2023 di approvazione del 
PROGRAMMA BIENNALE degli acquisti 2023/2024 così come disposto dall’art. 21 del 
Dlgs. 50/2016 

VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la SOLA categoria merceologica 
relativa ai servizi e ai beni informatici, ha previsto l’obbligo di approvvigionarsi tramite gli 
strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A.  

VISTO la legge 208/2015 all’art. 1 comma 516 che stabilisce l’obbligo di comunicazione ad ANAC 
e ad AGID esclusivamente laddove si acquistino beni informatici al di fuori delle centrali di 
committenza. 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip specifiche comprendenti l’intera fornitura, nel suo insieme, 
dei prodotti occorrenti  

CONSIDERATO l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, 
consultazione listini, consultazione albi fornitori, richiesta informale di preventivi sia su 
MEPA che fuori  



 

CONSIDERATO che predetta indagine conoscitiva relativa al servizio/fornitura che si intende acquisire 
ha consentito di individuare, per ogni lotto, n° 3 operatori economici che propongono 
in catalogo i beni e i servizi di necessità della scuola  

PRESO ATTO che gli operatori economici oggetto della trattativa sono attivi in tutte le aree 
merceologiche in cui ricadono i prodotti di interesse per la fornitura 

 
RITENUTO che il prezzo esposto, ovvero le specifiche tecniche per la fornitura che si ritiene 

acquistare, sia migliorabile 
 
VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, 

servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo 
quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della 
spesa»; 

 
 
VISTO                     Il decreto di assunzione in bilancio prot.n. 2890 del 23.03.2023 per un importo 
                                pari a € 227.274,73 IVA inclusa;  
 
CONSIDERATO      che è stata impegnata la somma di euro € 3.252,50 per le spese di progettazione e 

collaudo, e si individua la somma di euro 3.747,50 per successive spese tecnico-
operative e per gli obblighi di pubblicità;  

 
PRESO ATTO        delle indicazioni ricevute dal gruppo di progettazione e nello specifico dal progettista 

Ins. Paola Bettega per le dotazioni relative a minimo 31 ambienti di apprendimento 
innovativi (target individuato dal M.I.M);  

 
VALUTATA             pertanto l’esigenza di utilizzare la rimanente quota di finanziamento pari a euro 

220.274,73 IVA inclusa per gli acquisti previsti per il raggiungimento del target di cui 
sopra, nello specifico: 

 
 
LOTTO 1  
 

 N. 38 Digital Board Fissati a parete, Diagonale 75; Risoluzione 4K Sistema Operativo Android 11 
on board con aggiornamento automatico futuro OTA (Over the Air);  
 

 
 
 
LOTTO 2  
 

 N. 75 Notebook Processore I5 11° generazione (15,6” FHD, IPS antiriflesso, IntelCore I5, 8GB 
Windows 11 Pro 

 N. 3 Torre multipresa Verticale 
 
 
 
LOTTO 3 
 
 

 Kit Aule Steam; 

 Arredi innovativi 
 
 
 
DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni CONSIP attive in merito a tale merceologia; 
 
RITENUTO di procedere ad indagine conoscitiva di mercato finalizzata ad individuare l’offerta migliore 

sulla base del criterio del minor prezzo;  
 



 

RITENUTO di procedere tramite successiva determina di affidamento diretto, mediante ODA su MEPA, ai 
sensi dell’art 36 del d.lgs. 50/2016, all’operatore economico che presenterà l’offerta economica 
migliore sulla base del prezzo più basso; 

 
CONSIDERATO che Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art.31 del D,lgs. n.50/2016, è il Dirigente 

Scolastico Dott.ssa Maria Rita Carmenini 
 
 

 
 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento: 

 

 

 Di avviare l’indagine di mercato attraverso la consultazione di 3 fornitori iscritti al MEPA per ognuno dei 
3 lotti. I fornitori dovranno indicare il prezzo unitario richiesto per ciascuno dei beni previsti nonché il 
prezzo complessivo della fornitura;  

 

 Che l’importo di aggiudicazione dovrà essere inferiore o uguale al valore posto a base d’asta dalla 
stazione appaltante così determinato: 

 
a) LOTTO n.1 € 115.900,00 (IVA Compresa) per la fornitura di Digital Board; 
b) LOTTO n.2 € 52.620,00 (IVA Compresa) per la fornitura di Notebook e Torrette per la ricarica 

di tablet e laptop; 
c) LOTTO n.3 € 31.632,16 (IVA Compresa) per la fornitura di Arredi Innovativi e KIT aule stem; 

 

 Che le offerte dovranno essere inviate alla stazione appaltante I.C Sondrio Paesi Retici, Via Don 
Lucchinetti n. 3,  23100 Sondrio, tramite posta elettronica certificata all’indirizzo 
SOIC8200G@pec.istruzione.it con file protetti da password da comunicare all’istituto il giorno indicato 
nella richiesta di preventivo; 
 

 Che le offerte saranno successivamente valutate da una commissione interna appositamente costituita 
dal RUP Dott.ssa Maria Rita Carmenini e dovranno essere rigorosamente rispondenti al capitolato 
tecnico e al disciplinare; la fornitura sarà affidata al soggetto ritenuto più idoneo secondo criteri di 
economicità e affidabilità; 

 
 Che si potrà aggiudicare la fornitura anche in presenza di una sola offerta pervenuta previa verifica della 

congruità da parte della commissione; 
 

 Di valutare le offerte pervenute, ritenendo standardizzate le caratteristiche dei beni e servizi 
richiesti, con il criterio del minor prezzo anche ai sensi dell’art.1 della legge 120/2020 di  
conversione del DL 76/2020 cosiddetto “decreto semplificazioni”. Il corrispettivo, risultante dall’offerta 
presentata, sarà da intendersi convenuto “a corpo”, in misura fissa ed invariabile, e sarà identificato in 
maniera cumulativa per tutte le voci economiche dei capitolati allegati; 

 

 Di affidare le forniture dei relativi lotti  agli operatori economici che presenteranno le migliori offerte con 
affidamento diretto mediante ODA su MEPA ai sensi dell’art.36 del D.lgs 50/2016. 
 

 Di non richiedere agli operatori economici individuati per i rispettivi lotti, sulla base di quanto specificato 
al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC, approvate il 26/10/2016, e da quanto disposto dal DL 
76/2020 cosiddetto decreto semplificazioni la garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto 
dell’IVA), di cui all’art.93 comma 1 del Dlgs 50/2016; verrà invece richiesta  la garanzia definitiva, pari 
al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui all’art.103 del Dlgs. 50/2016, 
eventualmente ridotto, così come da Dlgs. 50/2016 art. 93; 

 

 Che le condizioni di affidamento e la necessaria informativa ai fornitori sono contenute nei disciplinari e 
relativi capitolati tecnici di offerta allegati alla presente determina; 

 

mailto:SOIC8200G@pec.istruzione.it


 

 Di approvare contestualmente alla presente determina gli atti relativi alla procedura stessa e riportati in 
allegato; 
 

 Di effettuere le verifiche relative ai requisiti di carattere generale ai sensi dell’art.80 del D.lgs 50/2016 e 
al rispetto dei requisiti DNSH; 

 

 Che ai sensi del D.lgs 196/2003 i dati personali saranno raccolti presso l’Istituto per le finalità 
strettamente connesse alla sola gestione della fornitura ai sensi D.lgs 196/2003 e ss.mm.ii e al 
Regolamento UE 2016/679 GDPR; 
 

 Di pubblicare sul sito all’indirizzo www.icpaesiretici.edu.it sezione FUTURA LA SCUOLA PER L’ITALIA 
DI DOMANI, all’albo e su amministrazione trasparente di questa istituzione scolastica ai fini della 
trasparenza e della massima disseminazione e divulgazione, tutti i documenti di interesse comunitario 
relativi allo sviluppo dei progetti; 
 

 di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, rinvenibile 
al seguente 
link https://web.spaggiari.eu/sdg/app/default/albo_pretorio.php?sede_codice=SOME0023&re
ferer=www.icpaesiretici.edu.it, nonché sulla sezione Amministrazione Trasparente del sito 
istituzionale, sotto-sezione AREA BANDI DI GARA E CONTRATTI, al seguente 
link  https://web.spaggiari.eu/sdg/app/default/trasparenza.php?sede_codice=SOME0023&ref
erer=www.icpaesiretici.edu.it 
 
 
 
 

                                                                                                                                            IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                                                                   Maria Rita Carmenini  
                                                                                                                                                                                                                         Firmato digitalmente ai sensi de CAD  

                                                                                                                                                                                                                                    e normativa connessa 
 

 

 

Allegati: 
1) Disciplinare di Confronto di preventivi lotto 1 

2) Capitolato tecnico lotto 1 

3) Disciplinare di Confronto di preventivi lotto 2 

4) Capitolato tecnico lotto 2 

5) Disciplinare di Confronto di preventivi lotto 3 

6) Capitolato tecnico lotto 3 

7) SCHEDA ALLEGATO 3 DNSH DO NO SIGNIFICANT HARM 

8) DICHIARAZIONE CAM CRITERI AMBIENTALI MINIMI 

 

 

 

http://www.icpaesiretici.edu.it/
https://web.spaggiari.eu/sdg/app/default/albo_pretorio.php?sede_codice=SOME0023&referer=www.icpaesiretici.edu.it
https://web.spaggiari.eu/sdg/app/default/albo_pretorio.php?sede_codice=SOME0023&referer=www.icpaesiretici.edu.it
https://web.spaggiari.eu/sdg/app/default/trasparenza.php?sede_codice=SOME0023&referer=www.icpaesiretici.edu.it
https://web.spaggiari.eu/sdg/app/default/trasparenza.php?sede_codice=SOME0023&referer=www.icpaesiretici.edu.it

